
              

   

Informační listy 
3/2022 

 
 

Obsah:  
 

 

 Aktuality 
 ARL-REGKS 
 Nominace na cenu Knihovna roku 2022 za Liberecký kraj - Místní knihovna ve Višňové 
 Nominace na cenu Knihovna roku 2022  v kategorii Významný počin – IGI Vratislavice 
 Nominace na cenu Městská knihovna roku 2022 za Liberecký kraj - Městská knihovna  

Česká Lípa 
 Odborná stáž Jak na knihovnu v obci 
 Představujeme knihovny okresu Liberec 
 Nejbližší akce 

 

 

 
Přehled významných kulturních výročí  

 Říjen 
 Listopad 
 Prosinec 

 

Medailony vybraných autorů                       
 Vít Kremlička 
 Jan Trefulka 
 Olga Scheinpflugová 

 
 

 
    
 

 
 

září 2022 



Aktuality 

Informační listy jsou vydávány čtvrtletně, v elektronické podobě na stránkách KVK v Liberci 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec/informacni-listy 

 

Pro knihovny 

Aktuality – kontakty – materiály ke stažení – rady – náměty 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec 

 

ARL-REGKS – neprofesionální knihovny 

V minulých Informačních listech jsme Vám oznámili schválení projektu na přechod na nový systém 

z Clavia REKS na nový systém ARL-REGKS pro neprofesionální knihovny a hrubý harmonogram pro 

příští 3 roky. 

Pro připomenutí připojované knihovny v roce 2022:  Chotyně, Bílý Kostel, Stráž nad Nisou, 

Dětřichov, Dlouhý Most, Jeřmanice, Oldřichov v Hájích, Svijany a Lázně Libverda. 

V září proběhl sběr dat v knihovně v Lázních Libverda a začaly práce v knihovně v Oldřichově v Hájích. 

Data z Libverdy se nyní vyhodnocují, probíhají opravy a hledá se vhodný, co nejrychlejší a kvalitní 

postup pro ostatní připojované knihovny. 

Kromě prací v samotných knihovnách současně řešíme i další záležitosti. Zaregistrovali jsme novou 

doménu, finišuje obsah smluv, řešíme vzhled IPACu a webového klienta (ukázka viz níže) a mnoho 

dalších souvisejících věcí. 

IPAC  

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-okresu-liberec/informacni-listy


Webový klient 

 

 

Nominace na cenu Knihovna roku 2022 za Liberecký kraj 

Místní knihovna ve Višňové 

Višňová byla jedna z mnoha vesnic, která se přihlásila do letošního ročníku soutěže Vesnice 

roku. Organizace soutěže probíhá ve dvou kolech – krajském a celostátním. Všechny přihlášené obce 

jsou nejprve hodnoceny v krajském kole. 10 komisařů v rámci kraje objíždí a vyhodnocuje přihlášené 

obce v několika kategoriích, za které obce obdrží „stuhy“ a příslušnou finanční částku za výhru v dané 

oblasti. Jednou z hodnocených kategorií je i knihovna v obci. Obec Višňová sice krajské kolo nevyhrála, 

ale získala ceny ve dvou kategoriích. Modrou stuhu za společenský život a co nás knihovníky velice těší,  

místní knihovna získala Diplom za moderní knihovnické a informační služby. A právě toto ocenění 

knihovnu umožnila nominovat za Liberecký kraj do Soutěže Knihovna roku 2022 v kategorii základní 

knihovna. 

 

Nominace na cenu Knihovna roku 2022 v kategorii 

významný počin – IGI Vratislavice 

Další kategorií, která se vyhlašuje v rámci soutěže Knihovna roku, je kategorie „Významný počin 

v poskytování veřejných knihovnických a informačních služeb.“  I zde měl Liberecký kraj svého 

zástupce a to Knihovnu a spolkové centrum IGI Vratislavice za celkovou rekonstrukci prostor 

knihovny a širokou komunitní činnost.  



 

Nominace na cenu Městská knihovna roku 2022 za Liberecký 

kraj – Městská knihovna Česká Lípa 

Soutěž Městská knihovna roku vyhlašuje Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR již od roku 

2010. Záštitu nad soutěží převzal Svaz měst a obcí ČR. Cílem soutěže je ocenit nejlepší české 

knihovny, které jsou provozovány či zřizovány městy a motivovat je k rozšíření a zkvalitnění veřejných 

knihovnických a informačních služeb. Dříve byla nominace na ocenění spíše vlastní aktivitou každé 

knihovny, od roku 2020 je povinná jedna nominace z každého kraje. 

Pro rok 2022 byla za Liberecký kraj nominována Městská knihovna Česká Lípa.  Kromě půjčoven 

v hlavní budově na náměstí T. G. Masaryka provozuje městská knihovna i 6 poboček. 2 z nich – 

pobočky na sídlištích Lada a Špičák prošly v posledních letech výraznou rekonstrukcí, která je 

proměnila v moderní komunitní centra s bohatým programem. 

Michaela Staňková, Krajská vědecká knihovna v Liberci 

 

Jak na knihovnu v obci  

To je název odborné stáže, která proběhla v úterý 6. září 2022 ve Svijanech. 

 „Uvažujete o zřízení obecní knihovny? Máte v obci knihovnu a chtěli byste získat nové impulzy 

pro její další rozvoj? Chtěli byste v obci knihovnu pro 21. století? Pokud jste si alespoň na jednu 

otázku odpověděli ano, je stáž Jak na knihovnu v obci určena právě Vám.“ Takto je uváděna 

odborná stáž určená pro knihovníky a zastupitele obcí, která již proběhla ve čtyřech krajích 

České republiky. Jak tento zajímavý projekt vznikl? 

Z historie stáže 

První akce tohoto typu proběhla v Olomouckém kraji v roce 2019 v Zámecké knihovně Mořice 

pod názvem Jak nastartovat obecní knihovnu a zaznamenala velký úspěch. Proto postupně 

následovala i další setkání v jiných krajích. Setkání jsou si obsahově podobná, ale vždy jsou 

částečně přizpůsobena kraji, ve kterém se konají. 

Stáže organizačně zajišťuje Sdružení místních samospráv a jsou podpořeny z operačního 

programu Zaměstnanost. Stáže v sobě vždy spojují teoretické poznatky od lektorů s praktickou 

ukázkou dobře vedené knihovny a výměnou zkušeností mezi účastníky akce. Knihovny jsou 

důležitou součástí infrastruktury obcí a tyto semináře se na to vždy snaží klást důraz. 



Setkání v Libereckém kraji 

Proběhnutí stáže v Libereckém kraji bylo v jednání delší dobu, ale organizaci vždy zamezil 

COVID-19. Všechny proto potěšilo, když bylo stanoveno konečné datum. V úterý 6. září 2022 

se sešlo 25 zájemců o seminář v zasedací síni obce Svijany, kde už pro ně bylo přichystáno 

drobné občerstvení a káva. Proč zrovna Svijany? Právě zde se nachází výborně fungující obecní 

knihovna s aktivní knihovnicí i nadšeným starostou, která mimo jiné obdržela v roce 2019 

Diplom za moderní knihovnické a informační služby v soutěži Vesnice roku. 

Představení obce a Místní knihovny ve Svijanech proběhlo hned na začátku stáže, základní 

údaje o obci krátce přednesl starosta Petr Felkner, aktivity knihovny prezentovala knihovnice 

Šárka Kalferstová. Svijanská knihovna registruje 69 čtenářů, věnuje se dětským čtenářům, 

pořádá kulturní akce pro obyvatele obce a účastní se i větších celostátních akcí (Noc literatury, 

Noc s Andersenem apod.). Místní knihovnu ve Svijanech lze bez váhání nazvat knihovnou 

komunitní. 

V dalším bloku Jste připraveni na výzvy? Vít Richter, ředitel Knihovnického institutu Národní 

knihovny ČR, shrnul všechny dotační možnosti, které se v současnosti knihovnám nabízí. 

Pokud obce zvažují rekonstrukci či výstavbu knihoven, pozornost si zaslouží výzva IROP 

Knihovny, kterou zaštiťuje Ministerstvo pro místní rozvoj, a také možnost dotace přes MAS- 

místní akční skupiny. Zajímavé možnosti nabízí také program Zaměstnanost+, Národní plán 

obnovy, či Program rozvoje venkova. 

Jak postavit dobrou knihovnu? Bylo další téma semináře, které představila Marie Šedá 

z Národní knihovny ČR. Přednáška se zaměřila na důležitost modernizace knihoven a jejich 

prostor a příklady dobré praxe. Byla zmíněna například knihovna v Bílé z Libereckého kraje, 

která prošla v roce 2019 zdařilou rekonstrukcí díky aktivní knihovnici. 

Marie Šedá pokračovala i další prezentací o tom, jak knihovnu vnímají děti a co jim může 

knihovna nabídnout. Zmíněn byl projekt Bookstart – S knížkou do života, projekt Knížka pro 

prvňáčka pro žáky prvních tříd, a úspěšná akce Noc s Andersenem. Aktivity knihoven nejsou 

ale nijak omezeny – můžou dětem nabídnout příměstské tábory, roboty pro děti, cvičení či šití. 

Knihovna a soutěž Vesnice roku bylo téma další prezentace Marie Šedé. Paní Šedá osvětlila 

průběh akce Vesnice roku a její dopad na knihovnu v obci, zmínila, co komise hodnotí a na co 

se klade důraz. 

Jako poslední dopolední bod programu paní Šedá představila příručku Knihovna v obci. 

Příručka vznikla roku 2020 a věnuje se všem důležitým informacím o knihovně, které by měli 

znát starostové a zastupitelé obcí. 

Po obědě následoval test všech účastníků, kde si mohli ověřit znalosti z dopoledního bloku. 

Seminář posléze zakončily dvě přednášky metodiček z Krajské vědecké knihovny v Liberci – 

Kdo poradí knihovníkům a Knihovna – nevyužitá příležitost. První přednáška Michaely 



Staňkové se zaměřila na to, jak by měl fungovat systém poradenství pro knihovníky, kde 

mohou načerpat nové informace a tipy na zajímavé vzdělávací akce. Druhá prezentace Andrey 

Sukové se pak věnovala spojení knihovny s informačním centrem, které může být přínosné pro 

obec (např. Raspenava), a možnosti pověřit knihovníka zpracováním obecního zpravodaje 

(např. Oldřichov v Hájích, Frýdlant). Obě dvě možnosti mohou představovat zajímavý přínos 

pro obec. 

Po ukončení odborné části byla účastníkům nabídnuta možnost exkurze svijanské knihovny, 

která se nachází ve vedlejší budově obecního úřadu. 

Spolupráce s obcemi a jejich zřizovateli patří mezi vysoké priority krajských i okresních 

metodiků knihoven. Proto je pozitivní, že jim mohla být tato odborná stáž nabídnuta i 

v Libereckém kraji, a nezbývá doufat, že byla pro všechny zúčastněné přínosem a inspirací. 

Michaela Staňková, Krajská vědecká knihovna v Liberci 

 

 

Představujeme knihovny okresu Liberec 

Do podzimního čísla jsme vybrali knihovnu v Lázních Libverda, v Jeřmanicích a ve Višňové. 

 

Obecní knihovna Lázně Libverda 

Zdejší knihovnu najdete v budově obecního úřadu hned v přízemí po pravé straně. Je součástí 

kanceláře referentky úřadu, která působí zároveň i jako knihovnice,  paní Petry Hladíkové. 

 

                     

 



Místní knihovna v Jeřmanicích 

Knihovnicí v této knihovně je účetní obecního úřadu paní Iva Kaprálková. To nám též napovídá, že 

samotnou knihovnu najdeme v prostorách obecního úřadu. Knihovna v minulých letech prošla 

rekonstrukcí a výměnou regálů. Probíhá zde i vítání občánků. 

 

       

 

        

 

Místní knihovna ve Višňové 

V obci Višňová je knihovna v budově čp. 162 nedaleko obecního úřadu. Je bezbariérová a knihovnicí 

je paní Hana Ševčíková s maskotem knihovny kocourem Angusem, který se stal miláčkem zdejších 

dětských uživatelů. 

 



          

 

        

 

 

 

Nejbližší akce  

Kompletní informace naleznete: 

 https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/aktuality/kalendar-akci-pro-knihovniky 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/vzdelavani/odborne-vzdelavani 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/vzdelavani/pocitacove-kurzy 

 

 

 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/aktuality/kalendar-akci-pro-knihovniky
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/vzdelavani/odborne-vzdelavani
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/vzdelavani/pocitacove-kurzy


Říjen 

1. 10. 2017 zemř. František Listopad, prozaik a básník (nar. 26. 11. 1921) 5 

3. 10. 1897 nar. Louis Aragon, francouzský básník (zemř. 24. 12. 1982) 125 

4. 10. 1967 nar. Miloš Urban, prozaik 55 

4. 10. 1982 zemř. Václav Kaplický, prozaik (nar. 28. 8. 1895) 40 

5. 10. Světový den učitelů - vyhlášen roku 1994  

5. 10. 1917 nar. Magda Szabó, maďarská prozaička (zemř. 19. 11. 2007) 105 

7. 10. 1847 nar. Emil Holub, autor cestopisů (zemř. 21. 2. 1902) 175 

8. 10. 1922 nar. Vojtěch Jestřáb, básník a prozaik (zemř. 24. 3. 2003) 100 

9. 10. 1932 nar. Jindřich Uher, básník a prozaik (zemř. 14. 6. 1998) 90 

9. 10. 1967 zemř. André Maurois, francouzský prozaik (nar. 26. 7. 1885) 55 

10. 10. 1892 nar. Ivo Andrić, srbský básník a spisovatel (zemř. 13. 3. 1975) 130 

12. 10. 1917 nar. Zdeněk Urbánek, prozaik (zemř. 12. 6. 2008) 105 

14. 10. 1967 zemř. Marcel Aymé, francouzský prozaik (nar. 29. 3. 1902) 55 

14. 10. 1942 nar. Péter Nádas, maďarský prozaik 80 

15. 10. 1897 nar. Ilja Ilf, ruský prozaik (zemř. 13. 4. 1937) 125 

16. 10. 1927 nar. Günter Grass, německý prozaik (zemř. 13. 4. 2015) 95 

16. 10. 1997 zemř. James Albert Michener, americký prozaik (nar. 3. 2. 1907) 25 

17. 10. 1972 zemř. František Gel, prozaik a publicista (nar. 18. 9. 1901) 50 

19. 10. 1942 nar. Jana Knitlová, prozaička a dramatička 80 

22. 10. 1907 nar. Jules Roy, francouzský prozaik (zemř. 15. 6. 2000) 115 

22. 10. 1962 nar. Vít Kremlička, básník a prozaik 60 

23. 10. 1942 nar. Michael Crichton, americký prozaik (zemř. 4. 11. 2008) 80 

25. 10. 1902 zemř. Frank Norris, americký prozaik (nar. 5. 3. 1870) 120 

26. 10. 1957 zemř. Nikos Kazantzakis, řecký spisovatel (nar. 18. 2. 1883) 65 

27. 10. 1932 nar. Sylvia Plath, americká básnířka (zemř. 11. 2. 1963) 90 

28. 10.  Státní svátek ČR - Den vzniku Československé republiky  

31. 10. 1857 nar. Axel Munthe, švédský prozaik (zemř. 11. 2. 1949) 165 

31. 10. 1877 nar. Helena Malířová, prozaička (zemř. 17. 2. 1940) 145 

 



Listopad 

1. 11. 1972 zemř. Ezra Pound, americký básník (nar. 30. 10. 1885) 50 

3. 11. 1927 zemř. Karel Matěj Čapek-Chod, prozaik (nar. 21. 2. 1860) 95 

5. 11. 1932 nar. Miroslav Červenka, básník (zemř. 19. 11. 2005) 90 

5. 11. 1977 zemř. René Goscinny, francouzský humorista (nar. 14. 8. 1926) 45 

5. 11. 1997 zemř. Helena Šmahelová, prozaička (nar. 14. 7. 1910) 25 

9. 11. 1877 zemř. Karel Sabina, spisovatel a libretista (nar. 29. 12. 1813) 145 

10. 11. 1887 nar. Arnold Zweig, německý prozaik (zemř. 26. 11. 1968) 135 

11. 11. 1922 nar. Kurt Vonnegut, americký prozaik (zemř. 11. 4. 2007) 100 

12. 11. 1922 nar. Ivan Kříž, prozaik (zemř. 19. 9. 2020) 100 

13. 11. 1912 zemř. Teréza Nováková, prozaička (nar. 31. 7. 1853) 110 

14. 11. 1847 zemř. Josef Jungmann, národní buditel (nar. 16. 7. 1733) 175 

14. 11. 1907 nar. Astrid Lindgren, švédská spisovatelka (zemř. 28. 1. 2002) 115 

16. 11. 1922 nar. José Saramago, portugalský romanopisec (zemř. 18. 6. 2010) 100 

17. 11. Státní svátek ČR - Den boje za svobodu a demokracii  

17. 11. 1927 nar. Kamil Zvelebil, autor literatury faktu (zemř. 17. 1. 2009) 95 

17. 11. 1917 nar. Fan Vavřincová, spisovatelka (zemř. 16. 12. 2012) 105 

18. 11. 1847 zemř. Eliška Krásnohorská, spisovatelka (zemř. 26. 11. 1926) 175 

18. 11. 1922 zemř. Marcel Proust, francouzský prozaik (nar. 10. 7. 1871) 100 

19. 11. 1907 nar. Ladislav Pařízek, spisovatel (zemř. 28. 3. 1988) 115 

19. 11. 2012 zemř. Boris Strugackij, ruský spisovatel (nar. 15. 4. 1933) 10 

20. 11. 1897 nar. Benjamin Klička, prozaik a básník (zemř. 26. 12. 1943) 125 

21. 11. 1902 nar. Eduard Fiker, spisovatel (zemř. 3. 3. 1961) 120 

21. 11. 1927 nar. Andrej Chudoba, slovenský prozaik (zemř. 21. 1. 2014) 95 

22. 11. 2012 zemř. Jan Trefulka, spisovatel (nar. 15. 5. 1929) 10 

24. 11. 1932 nar. Anna Jókai, maďarská prozaička 90 

28. 11. 1907 nar. Alberto Moravia, italský prozaik (zemř. 26. 9. 1990) 115 

29. 11. 1902 nar. Carlo Levi, italský prozaik (zemř. 4. 1. 1975) 120 

30. 11. 1982 zemř. Vilém Závada, básník (nar. 22. 5. 1905) 40 

 



Prosinec 

1. 12. 1987 zemř. James Baldwin, americký prozaik (nar. 2. 8. 1924) 35 

3. 12. 1857 nar. Joseph Conrad, anglický prozaik (zemř. 3. 8. 1924) 165 

3. 12. 1902 nar. Olga Scheinpflugová, prozaička (zemř. 13. 4. 1968) 120 

4. 12. 1932 zemř. Gustav Meyrink, německý prozaik (nar. 19. 1. 1868) 90 

4. 12. 1987 zemř. Arnold Lobel, americký autor knih pro děti (nar. 22. 5. 1933) 35 

8. 12. 1982 zemř. Ján Smrek, slovenský básník (nar. 16. 12. 1898) 40 

9. 12. 1897 zemř. Josef Svátek, historik a spisovatel (nar. 24. 2. 1835) 125 

9. 12. 1937 nar. Miloš Hubáček, prozaik, autor literatury faktu 85 

9. 12. 1977 zemř. Clarice Lispector, brazilská prozaička (nar. 10. 12. 1925) 45 

10. 12 Den lidských práv - slaví se od roku 1950  

11. 12. Světový den dětství - výročí založení UNICEF v roce 1946  

13. 12. 1907 nar. Bohuslav Pernica, básník a prozaik (zemř. 3. 11. 1968) 115 

14. 12. 1957 zemř. Josef Lada, malíř a spisovatel (nar. 17. 12. 1887) 65 

15. 12. 1987 zemř. Bohumil Říha, autor knih pro děti (nar. 22. 2. 1907) 35 

16. 12. 1917 nar. Arthur Clarke, anglický spisovatel (zemř. 19. 8. 2008) 105 

16. 12. 1947 nar. Iva Kotrlá, básnířka a prozaička 75 

17. 12. 1897 zemř. Sofia Podlipská, prozaička (nar. 15. 5. 1833) 125 

18. 12. 1957 zemř. Dorothy Sayers,anglická prozaička (nar. 13. 6. 1893) 65 

21. 12. 1917 nar. Heinrich Böll, německý prozaik (zemř. 16. 7. 1985) 105 

22. 12. 1867 nar. František Xaver Šalda, literární kritik (zemř. 4. 4. 1937) 155 

22. 12. 1962 zemř. Vlastimil Rada, ilustrátor a prozaik (nar. 5. 4. 1895) 60 

22. 12. 2012 zemř. Květa Legátová, spisovatelka (nar. 3. 11. 1919) 10 

24. 12. 2012 zemř. Jindřiška Smetanová, spisovatelka (nar. 26. 10. 1923) 10 

25. 12. 1907 nar. Josef Kostohryz, básník (zemř. 24. 5. 1987) 115 

30. 12. 1952 zemř. Ivan Olbracht, prozaik a publicista (nar. 6. 1. 1882) 70 

31. 12. 1877 nar. Viktor Dyk, básník a prozaik (zemř. 14. 5. 1931) 145 

31. 12. 1902 nar. Jan Čep, prozaik a publicista (zemř. 25. 1. 1974) 120 

 



VÍT  KREMLIČKA 
 

        *22. 10. 1962 PRAHA 
 
 

Český spisovatel, básník a hudebník. Maturoval v Praze na Akademickém gymnáziu.  Potom studoval obor speciální pedagogika 
na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Brandýse nad Labem. Ze školy byl vyloučen kvůli politickému protestu. Vystřídal řadu 
zaměstnání. Pracoval jako noční strážný, zeměměřič, topič a operátor. Začátkem osmdesátých let byl členem undergroundové hudební 
skupiny Národní třída. Od roku 1985 se podílel na vzniku undergroundové revue Jednou nohou. Později stál u zrodu týdeníku Respekt. 
Po sametové revoluci studoval bohemistiku a komparatistiku. Studia však nedokončil. Stal se externím dramaturgem Divadla Komedie 
v Praze. Momentálně je ve svobodném povolání.            
 Debutoval v roce  1981 básněmi a prózami v časopise Violit. Dále publikoval v několika samizdatových denících. Pro svou literární 
činnost byl perzekvován Státní bezpečností. Psal pod mnoha pseudonymy. Vít Kremlička je označován za postmoderního autora. V roce 
1991 získal cenu Jiřího Ortena.  

 
Z díla: 
 

 Zvonění 
 Oblouk 
 Cizrna 
 Staré zpěvy 
 Prozatím 
 Lodní deník 

 



JAN TREFULKA 
 

* 15. 5. 1929      22. 11. 2012 
 

 
Český spisovatel, publicista a literární kritik. Narodil se v rodině konstruktéra. Brněnský rodák a moravský patriot. V roce 1948 

ukončil studium na reálném gymnáziu. Poté začal studovat na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. Z politických důvodů byl vyloučen. 
Vystřídal řadu zaměstnání od dělníka po traktoristu. Později mu bylo umožněno pokračovat ve vysokoškolských studiích v Brně. Studia 
nedokončil a stal se šéfredaktorem Krajského nakladatelství v Brně. V roce 1969 byl vyloučen z KSČ a nemohl publikovat. Byl 
signatářem Charty 77. Po roce 1989 se veřejně angažoval. Působil jako předseda Obce moravskoslezských spisovatelů. Politicky a 
publicisticky se angažoval v prosazování moravské samosprávy.           
 Své první recenze uveřejňoval Jan Trefulka již od roku 1939. V prózách a fejetonech se nikdy nesmířil s rozpory mezi hlásanou 
ideologií a praxí. Jeho román O bláznech jen dobré vyšel v roce 1973 v samizdatu. O několik let později v Torontu a po mnoha letech 
v Brně. 
 

  Z díla: 
 

 Pršelo jim štěstí 
 Třiatřicet stříbrných křepelek 
 O bláznech jen dobré 
 Svedený a opuštěný 
 Veliká stavba 

 V bludišti šlehačkových slonů 
 Zločin pozdvižení 
 Vraždy bez rukavic 
 Bláznova čítanka 
 Skřipce na ptáčky 

  



Olga Scheinpflugová 
 

*3. 12. 1902      13. 4. 1968 
 

 

 

Česká herečka, spisovatelka, básnířka a dramatička. Narodila se ve Slaném do rodiny spisovatele. 

Reálné gymnázium ve Slaném navštěvovala do roku 1917. Později studovala herectví u Marie Hübnerové, 

členky národního divadla. Přijala angažmá ve Švandově divadle v Praze. Od roku 1929 byla herečkou  

Národního divadla. Zde působila až do své smrti.          

 S Karlem Čapkem se seznámila v roce 1920. Obě rodiny zpočátku vztahu nepřály. Přesto se po delším 

období za Karla Čapka provdala.  Během společného života procestovali řadu evropských zemí.   

 Do dějin české kultury se zapsala Olga Scheinpflugová  nejenom jako herečka. Napsala nemalé 

množství románů, básnických sbírek a divadelních her. Stálým tématem jejího literárního díla je 

problematika vztahu tehdejší moderní ženy k okolnímu světu.  

 

Z díla: 

 

 Balada z Karlína 

 Sestry 

 Český román 

 Přežitá smrt 

 Dvě z nás 

 Vycpaný medvěd 

 Bílé dveře 

 Poslední kapitola 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informační listy 3/2022 
Čtvrtletník pro místní knihovny okresu Liberec 
 
Vydala:  
Krajská vědecká knihovna v Liberci, oddělení služeb knihovnám okresu Liberec, 
Rumjancevova 1362/1, 460 01 Liberec I – Staré Město, tel.: 482 412 186 -187  
  
E-mail:   
sukova@kvkli.cz, fromelova@kvkli.cz,  stankova@kvkli.cz 
 
Zpracovala: A. Suková, H. Frömelová, M. Staňková 

Vydáno: září 2022 

Vydáváno elektronicky 

Pro vnitřní potřebu knihoven 

 
 

mailto:fromelova@kvkli.cz

	01 Titulní list
	02 Aktuality
	03 Říjen
	04 Listopad
	05 Prosinec
	06 Kremlicka Vit
	07 Trefulka Jan
	08 Scheinpflugova Olga
	09 Tiráž
	 Odborná stáž Jak na knihovnu v obci

